滝川市のコミュニティ・スクール 3 年目がはじまりました
滝川市内の小・中学校にて 4 月 6 日(火)に始業式が、4 月 7 日(水)に入学式が行われまし

た。児童・生徒並びに保護者の皆様、ご入学・ご進級おめでとうございます。子どもたちの新し

い門出に心からお祝いを申し上げます。

さて、滝川市では、 滝川市教育推進計画で定めた基本理念であります

を目指し、学校と地域が一体となって子どもたちを育めるよう「地域とともにある学校づくり」

を進める仕組みである『コミュニティ・スクール』制度を令和元年度に導入し、3 年目を迎えま

した。『コミュニティ・スクール』とは、学校運営協議会が設置された学校、あるいは制度そのも

のを指す通称です(以下、CS)。CS には、下記の 5 つの役割があります。

CS の仕組みについては下図のとおりです。今後とも CS の取り組みにご注目いただき、皆様

のご理解とご支援、ご協力をお願い致します。

地域とともにある学校づくり 滝川市のコミュニティ・スクール

ψؤ ṝ भॄ

滝川教育委員会 教育部 教育総務課 令和 3 年 4 月 15 日発行 ― 第 1 号 ―

「未来を拓く『たきかわっ子』の育成」

「誰もが学び、誰でも参加できる環境づくり」

①学校運営の基本方針を承認する。

②教育委員会、又は校長に意見を述べることができる。

③毎年度 1 回以上、運営状況について評価を行う。

④学校のニーズを共有し、学校支援活動の企画・調整を行う。

《委員構成》

･保護者 ･地域住民

･学校関係者 等

⑤地域住民の理解や協力、参画が得られるよう情報提供に努める。

コミュニティ・スクール
学校支援ボランティア募集！

滝川市教育委員会では、学校・家庭・地域が一体となり、地域ぐるみで子どもたちを育

てる体制、「学校支援地域本部事業」を推進しています。

令和 3 年度も、学校の教育活動をより活発に効果的にするために、「コミュニティ・ス

クール学校支援ボランティア」を募集しています。特に、下記のボランティアの方を随

時募集しておりますので、ぜひご協力いただけますようお願い申し上げます。

≪連絡先≫ 滝川市教育委員会(滝川市役所 7 階) 教育総務課

✉☎28-8042 chiiki_coordinator@city.takikawa.lg.jp

≪担当≫ 伊藤 崇・三浦拓也・山下桜子

学校支援地域本部事業とは、「地域で育てよう健やかな子ども」を合言葉に、

学校のニーズに対して、地域の皆様の知識・技能・経験等を子どもたちのために提供

していただく取り組みです。(滝川市の学校支援ボランティア登録者数 4 月現在 249 名)

☆小学校全学年の水泳学習補助(水泳指導、または安全確保のための見守り）

【期 間】６月～9 月の平日の午前

※午後になる場合もあり(指導できる日のみも可)

【場 所】滝川スポーツクラブ「サンテ」または、滝の川市民プール「水夢」

☆小学校高学年(5・6 年生)の家庭科学習補助

【内 容】調理実習の補助・ミシンの学習補助

裁縫(手縫い)学習の補助

☆夏・冬休みの学習支援

【内 容】子どもたちの課題学習の見守り・学習の支援

【期 間】夏休み・冬休みの初日から３日間程度 (学校により異なります)

【場 所】市内の各小学校、江部乙中学校

ご

協

力

い

た

だ
け
る
方
は
、

下
記
ま
で
ご
連

絡
願
い
ま
す
。

過
去
の
支
援
の

様
子
で
す
。